
Výbor  zeměděls tv í  a  ž ivotn ího prost řed í  

Zastupi te ls tva  LK

U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 111• fax: + 420 485 226 362

e-mail:podatelna@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508

ZÁPIS Č. 3/2017
ze zasedání Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje

ze dne 23. 3. 2017

Přítomni: Mgr. Roman Baran, Jan Bartoš, Jan Dvořák, Josef Jadrný, Ing. Petr Kreisinger, Jaroslav 
Křupala, Ing. Petr Kubíček, Jindřich Kvapil, David Pražák, Michal Rezler, Mgr. Jiří Římánek, Josef 
Souček, Vladimír Stříbrný, Ing. Zuzana Wudyová, Kateřina Nečásková, DiS. (zastupující tajemníka)

Nepřítomni: Jiří Černý

Hosté: Jiří Lőffelmann, Ing. Karel Pop, Ing. Petr Olyšar, Ing. Radka Vlčková, Ing. Markéta Miklasová, 
Ing. Zuzana Hellerová  

Návrh programu zaslaný v pozvánce:

1. Zahájení
2. Volba ověřovatele
3. Schválení programu jednání
4. ZR - RO č. 63/17 - FOV, poskytnutí investiční dotace na projekt Rekonstrukce úpravny vody Bílý 

Potok a závazek spolufinancování kraje v roce 2018 - Ing. Olyšar, FVS
5. Vyhodnocení plnění Plánu odpadového hospodářství LK za rok 2015 - Ing. Hellerová
6. Plán odpadového hospodářství LK pro období 2016 - 2025 - Ing. Miklasová
7. ZR - RO č. 87/17 - Spolufinanc. EU - 2 proj. záměry Významné aleje LK - 3. etapa - Ing. Vlčková 
8. ZR - RO č. 65/17 - Transfery, poskytnutí účelových dotací v rámci rozpočtu odboru životního 

prostředí a zemědělství 2017 - Ing. Pop
9. Změna termínu realizace projektu Obce Bílý Potok - Smlouva o poskytnutí účelové dotace z FOV LK, 

PVA č. OLP/2582/2016 - Ing. Pop
10. Různé 
11. Závěr             

1. Zahájení 

Jednání zahájil a řídil Mgr. Roman Baran, předseda Výboru Z a ŽP ZLK. Přivítal přítomné členy a hosty a 
konstatoval, že Výbor je usnášeníschopný. 

V úvodu jednání chyběla také Ing. Zuzana Wudyová (bylo známo, že se dostaví s několikaminutovým 
zpožděním). Počet hlasujících byl tedy v úvodu jednání 13. 

2. Volba ověřovatele

Ověřovatelkou zápisu byla navržena Ing. Zuzana Wudyová, která s tím souhlasila (žádost tajemníka byla 
přednesena před konáním zasedání). 

Návrh usnesení:
č. usnesení: 3/2017/01 V Z, ŽP
Výbor Z a ŽP Zastupitelstva LK volí ověřovatelkou zápisu z 3. jednání Výboru Z a ŽP Zastupitelstva LK 
Ing. Zuzanu Wudyovou.



2

Hlasování:

PŘÍTOMNO: 13 PRO: 13 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 VÝSLEDEK:  přijato

3. Schválení programu jednání

Předsedající otevřel diskuzi k návrhu programu, který obdrželi členové Výboru v pozvánce. Nikdo nepodal 
návrh na úpravu programu. 

Návrh usnesení:
č. usnesení: 3/2017/02 V Z, ŽP 
Výbor Z a ŽP Zastupitelstva LK souhlasí s návrhem programu 3. zasedání.    

Hlasování:

PŘÍTOMNO: 13 PRO: 13 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 VÝSLEDEK:  přijato

4. Změna rozpočtu - rozpočtové opatření č. 63/17 - Fond ochrany vod, poskytnutí investiční dotace 
na projekt Rekonstrukce úpravny vody Bílý Potok a závazek spolufinancování kraje v roce 2018

Členům Výboru byla v předstihu zaslána důvodová zpráva k problematice. Další informace poskytl ředitel 
Frýdlantské vodárenské společnosti a.s. (FVS) Ing. Petr Olyšar.
Navrhovaný materiál nezakládá nové požadavky na rozpočet rezortu pro rok 2017. Veškeré výdaje jsou 
kryty z finančních prostředků rezortu.
Předmětem bodu je projednání žádosti (dne 19.12.2016 podána a 20.2.2017 upřesněna FVS) o poskytnutí 
účelové investiční dotace z FOV LK do výše 30.000.000,00 Kč na spolufinancování vlastního podílu ze 
způsobilých výdajů projektu Rekonstrukce úpravny vody Bílý Potok. Na tento projekt byla FVS na základě 
podané žádosti o poskytnutí podpory z OPŽP, prioritní osy 5.1 Zlepšování kvality vody a snižování rizika 
povodní vydána v 6/2016 MŽP ČR registrace akce. Celková výše nákladů na realizaci projektu činí 
215.517.206,00 Kč bez DPH, předpokládaná výše dotace z OPŽP pak 126.168.437,18 Kč bez DPH. FVS je 
dle žádosti o dotaci a čestného prohlášení plátcem DPH a může uplatňovat DPH na vstupu, proto jsou 
částky uváděny bez DPH.
K tomu, aby žadatel mohl nyní uzavřít smlouvu o poskytnutí dotace se SFŽP ČR, musí poskytovateli
doložit způsob financování vlastního podílu projektu, který je ve výši 89.348.768,83 Kč. V současné době 
má žadatel zajištěn k financování části vlastního podílu úvěr u České spořitelny, a.s. ve výši 74.594.000,00 
Kč. Zbývající finanční prostředky ve výši 15.000.000,00 Kč pro rok 2017 požaduje od Libereckého kraje. 
Rozhodnutí o poskytnutí dotace z Libereckého kraje a úvěrová smlouva jsou podklady, které musí žadatel 
doložit nejpozději do konce 3/2017 k tomu, aby MŽP vydalo rozhodnutí o poskytnutí dotace a mohla 
být uzavřena smlouva o poskytnutí dotace se SFŽP. Během 4/2017 předpokládá příjemce vydání 
rozhodnutí MŽP. V 5/2017 pak bude zahájena realizace akce, která je vázána uzavřenou smlouvou o dílo. 
Předpokládané ukončení projektu je 12/2019, následně bude předloženo závěrečného vyúčtování na SFŽP.
Finanční prostředky do výše 15.000.000,00 Kč, které budou z rozpočtu Libereckého kraje poskytnuty 
v roce 2018, budou využity na mimořádnou splátku úvěru, na snížení úvěrového rámce, tak, aby se úvěrová 
angažovanost skokově neprojevila do navýšení ceny vodného a stočného. Uspořené finanční prostředky
budou FVS využity v dalších aktivitách spojených s očekávanými dopady činnosti dolu Turów, na další 
související obnovu vodovodů a kanalizací ve vlastnictví společnosti. 
Smlouva definuje konkrétní podmínky poskytnutí finanční podpory a její výši, má standardní podobu 
uzavíraných smluv LK při poskytování dotace z FOV LK při spolufinancování s ministerskými či 
národními programy. 



3

Celá výše navrhované dotace není uvedena ve schváleném rozpočtovém výhledu kraje na období 2016-
2019 s tím, že výše finančních prostředků na krytí smluvního závazku k dané akci bude uplatňována 
rezortem životního prostředí, zemědělství a rozvoje venkova při nejbližší aktualizaci rozpočtového výhledu 
kraje resp. při sestavování rozpočtu kraje na rok 2018.
Z Fondu ochrany vodu Libereckého kraje je pro letošní rok 2017 možné poskytnout dotaci ve výši 15 
mil. Kč:
 navýšení daňových příjmů ve výši 6.900.000,00 Kč - přesun z kapitoly 917 08 Transfery, odbor 

životního prostředí a zemědělství
 rezerva Výstavba a obnova infrastruktury - spoluúčast kraje ve výši 385.500,00 Kč
 rezerva na Zajištění zásobování pitnou vodou a odkanalizování v oblasti zatížené těžbou v dole Turów 

ve výši 7.436.000,00 Kč
 část rezervy PVA ve výši 278.500,00 Kč

Financování projektu
Částky jsou uvedeny bez DPH

Celkem na projekt 215.517.206,00 Kč

Výše dotace z OPŽP 126.168.437,18 Kč

Vlastní podíl žadatele 89.348.768,83 Kč

Max. výše zajištěného úvěru 74.594.000,00 Kč

Celkem Dotace z Fondu ochrany vod LK 30.000.000,00 Kč

1. část dotace z FOV LK v roce 2017 15.000.000,00 Kč

2. část dotace z FOV LK v roce 2018 13.000.000,00 Kč

3. část dotace z FOV LK po ukončení akce    2.000.000,00 Kč

Položky vlastního podílu

Nezpůsobilé výdaje (část stavby, rezerva, 
koordinátor BOZP, část publicity) 17 605 932,00 Kč

Vlastní podíl ze způsobilých výdajů 71 742 836,83 Kč

CELKEM VLASTNÍ PODÍL 89 348 768,83 Kč

Rekonstrukce úpravny vody Bílý Potok 
Projekt řeší rekonstrukci úpravny vody (ÚV) v Bílém Potoce, která je vyvolána zvyšujícími se nároky na 
jakost pitné vody, zhoršováním jakosti surové vody a potřebou rekonstrukce nevyhovujícího stavu 
technologického vybavení úpravny vody.
Hlavní zásobovaná oblast z úpravny vody Bílý Potok jsou obce: Bílý Potok, Raspenava, Dolní Řasnice, 4/5 
Hejnic, 2/3 Lázní Libverda, 1/5 Nového Města pod Smrkem. Počet obyvatel tohoto území činí cca 7.210. 
Počet zásobovaných obyvatel z této oblasti činí 6.632. ÚV Bílý Potok je také významným záložním 
zdrojem pro tuto oblast: 1/5 Hejnic, 1/3 Lázní Libverda, 4/5 Nového Města pod Smrkem. Počet obyvatel 
v tomto území je 3.865. Počet zásobovaných obyvatel činí 3.614. Celkový počet zásobovaných obyvatel 
tedy 10.246.
Předmětem projektu je rekonstrukce celé technologické linky ÚV, stavební rekonstrukce dotčených 
objektů, úpravy na odběrných objektech Smědá a Hájený Potok. Rekonstrukcí úpravny vody dojde ke 
zvýšení výkonu ze stávajících 25 l/s na kapacitu 35 l/s, k realizaci úpravy zdrojové surové vody a 
k výstavbě vodojemů o objemu 2x1.500 m3 a 500 m3. Projekt je v souladu s Plánem rozvoje vodovodů a
kanalizací Libereckého kraje. 
V důsledku rozšíření těžby povrchového dolu Turów může dojít k výpadku zdrojů pitné vody v obcích, 
které jsou v těsné blízkosti ložiska Turów - Dětřichov, Kunratice, Heřmanice, Višňová a Černousy. V roce 
2015 byla zpracována Studie zabývající se dopady plánovaného rozšíření těžby ložiska Turów na 
zásobování pitnou vodou a likvidaci odpadních vod ve Frýdlantském výběžku. Ve studii jsou popsány dva 



4

možné zatěžovací stavy v závislosti na míře dopadu důlní činnosti. V závislosti na rostoucím dopadu těžby 
v daném území se rekonstrukce ÚV v Bílém Potoce stává klíčovým opatřením. V návrhu opatření pro první 
zatěžovací stav se využívá jako doplňující zdroj pitné vody pro město Frýdlant, v případě návrhu opatření 
pro druhý zatěžovací stav se ÚV Bílý Potok stává stěžejní pro celý region.
Vzhledem k nárokům na množství potřeby vody dochází i při minimálním omezení zdrojů vody pro ÚV 
Frýdlant k nezbytnosti dopravy vody do Frýdlantu a postižených obcí v blízkosti dolu z ÚV Bílý Potok. 
Proto je z investičního hlediska v zatěžovacím stavu II. výhodnější nerekonstruovat ÚV Frýdlant a použít 
tyto prostředky na zvýšení výkonu ÚV Bílý Potok a výstavbu přivaděče pro dopravu surové vody z některé 
vodní nádrže (Josefův Důl nebo Souš). Hlavní roli v zásobení regionu bude plnit pouze ÚV Bílý Potok s 
tím, že ÚV Frýdlant bude vyřazena z provozu. V tomto případě bude nezbytná nejen rekonstrukce ÚV v 
Bílém Potoce, ale i výrazné navýšení jejího výkonu:
 stávající stav cca 25 l/s
 maximální výkon dle PD (Rekonstrukce úpravny vody Bílý Potok, tendrová dokumentace pro výběr 

zhotovitele, Hydroprojekt CZ a.s., prosinec 2011) je 35 l/s
 požadovaný výkon v případě odstávky ÚV Frýdlant je 70 l/s (zatěžovací stav II.)
Poskytnutí dotace FVS, a.s. na výše zmíněný projekt nezakládá veřejnou podporu. Společnost je vlastněna 
18 obcemi Frýdlantského výběžku. Společnost operuje na uzavřeném regionálním trhu, neprovádí 
ekonomickou činnost v jiných oborech na trhu. 
Uvedených 30.000.000,00 Kč bude Liberecký kraj při dalších jednáních s MŽP uplatňovat při řešení 
kompenzací za negativní vliv rozšíření dolu Turów.
Doposud LK na zmírnění negativních dopadů rozšíření dolu Turów vynaložil 2.564.000,00 Kč (dotace na 
pořízení dokumentací k územním rozhodnutím na zajištění zásobování pitnou vodou pro města Hrádek nad 
Nisou, Chrastava a Frýdlant).

Diskuse:
Olyšar - Podrobně seznámil s financováním projektu.
Baran - Dotaz, jak jsou řešeny vícenáklady (také vzhledem k tomu, že vysoutěžení zakázky proběhlo již v 
roce 2012). Odpověď Olyšar - V cenách je zohledněna rezerva právě na případné vícenáklady. Některé 
dílčí ceny budou vyšší, některé naopak nižší. Doplnění Löffelmann - Seznámil s postojem LK 
k financování.
Baran - Dotaz, zda se jedná o ceny projekční či realizační. Odpověď Olyšar - Jde o ceny realizační (211 
mil. Kč stavba, 3 mil. Kč technický dozor, 400 tis. Kč autorský dozor, 300 tis. Kč koordinátor BOZP).
Löffelmann - Dotaz, zda se bude v souvislosti s investicí zvyšovat cena vodného a stočného. Odpověď 
Olyšar - Ano, investice se musí zohlednit. Zvýšení ceny je v souladu se záměrem.
Stříbrný - Nahlásil střet zájmů. Zdrží se hlasování.

V úvodu projednávání bodu se dostavila Ing. Wudyová. Počet hlasujících se tedy zvýšil na 14. 

Návrh usnesení:
č. usnesení: 3/2017/03 V Z, ŽP - ZK/3/17/45
Výbor Z a ŽP Zastupitelstva LK po projednání souhlasí:
a) se ZR - RO č. 63/17,
b) s poskytnutím účelové investiční dotace z FOV LK do celkové výše 30.000.000,00 Kč, z toho v r. 2017 

do výše 15.000.000,00 Kč a v r. 2018 do výše 15.000.000,00 Kč, Frýdlantské vodárenské společnosti, 
a.s., se sídlem Zahradní 768, 464 01 Frýdlant, IČ 25496565 na projekt Rekonstrukce úpravny vody Bílý 
Potok v případě, že bude na projekt vydáno rozhodnutí o poskytnutí dotace MŽP ČR, 

c) se závazkem spolufinancování projektu Frýdlantské vodárenské společnosti, a.s. Rekonstrukce úpravny 
vody Bílý Potok formou poskytnutí účelové investiční dotace do výše 15.000.000,00 Kč z rozpočtu 
kraje v roce 2018 v případě, že na projekt bude vydáno rozhodnutí o poskytnutí dotace MŽP ČR,

d) se smlouvou o poskytnutí účelové dotace z FOV LK č. OLP/550/2017 mezi Libereckým krajem a 
Frýdlantskou vodárenskou společností, a.s. na projekt Rekonstrukce úpravny vody Bílý Potok. 



5

Hlasování:

PŘÍTOMNO: 14 PRO: 13 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 1 VÝSLEDEK:  přijato

5. Vyhodnocení plnění Plánu odpadového hospodářství Libereckého kraje za rok 2015

Členům Výboru byla v předstihu zaslána důvodová zpráva k problematice včetně vlastní zprávy o plnění 
POH v roce 2015. Další informace poskytla pracovnice OŽPZ Ing. Zuzana Hellerová.
Výboru je předkládán dokument Vyhodnocení plnění Plánu odpadového hospodářství Libereckého kraje za 
rok 2015 (Dokument), kterým je hodnoceno plnění Plánu odpadového hospodářství Libereckého kraje 
platného (účinného) do 11.3.2016. Tento první Plán odpadového hospodářství Libereckého kraje (POH 
LK) byl schválen zastupitelstvem kraje dne 16.3.2004. Jeho závazná část byla vyhlášena obecně závaznou 
vyhláškou č. 1/2004 účinnou od 15.4.2004 (do 11.3.2016). Podle § 43 odst. 13 zákona č. 185/2001 Sb., o 
odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění zákona č. 223/2015 Sb. (zákon o odpadech) je kraj 
povinen každoročně pomocí soustavy indikátorů plnění cílů POH kraje vyhodnocovat.
Dokument je zveřejněn na internetových stránkách LK vč. hodnocení za roky 2005 až 2014. Zprávu
zpracovala společnost UNIVERZA - SoP, s. r. o. (Praha). Vyhodnocení bylo provedeno pomocí Soustavy 
indikátorů odpadového hospodářství ČR. Dále bylo provedeno vyhodnocení plnění jednotlivých cílů 
stanovených v POH LK, kterých je celkem 38 (některé cíle a odpovídající indikátory byly převzaty z POH 
ČR).
Plnění krajských cílů je v Dokumentu hodnoceno podle 6ti-bodové stupnice. Z hodnocení s použitím 
zvolené stupnice vyplývá:
 1 cíl byl splněn (2,6 %)
 3 cíle byly splněny s výhradami (7,9 %)
 13 cílů je průběžně plněno (34,2 %) 
 6 cílů je průběžně plněno s výhradami (15,8 %) 
 15 cílů - okolnosti neumožňují hodnotit splnění cíle - cíl je pro statistické vyhodnocení evidován jako 

splněný (39,5 %) 
 0 cílů nebylo splněno (0 %).
Kvantifikované cíle POH kraje se hodnotí na základě výpočtů stanovených indikátorů pro daný cíl, 
přičemž k výpočtům jsou používána data o produkci a způsobech nakládání s odpady získaná od 
ohlašovatelů. OŽPZ pak k výpočtům používá evidenční program EVI 9. Stejným způsobem se stanovují 
indikátory ČR. Ostatní krajské cíle byly hodnoceny na základě dat poskytnutých kolektivními systémy 
plnícími povinnosti výrobců elektrických a elektronických zařízení a na základě činnosti Libereckého kraje 
v období roku 2015.
U kvantifikovaných hodnocených cílů jsou v Dokumentu uvedeny grafy znázorňující vývoj příslušného 
indikátoru od r. 2010 do 2015. Kolísání hodnot indikátorů v časové řadě je okomentováno, pokud byla 
zjištěna příčina výkyvu; v mnohých případech jej nelze odůvodnit. 
Nástroje krajů v odpadovém hospodářství jsou velice omezené. Kromě legislativních nástrojů (provádění 
kontrol, vydávání rozhodnutí, zpracování POH kraje) kraje nemají žádné další nástroje. 
Na podporu naplňování některých cílů POH LK se kraj v roce 2015 podílel na realizaci těchto projektů 
k ovlivnění odpadového hospodářství na svém území:
1. Intenzifikace odděleného sběru využitelných složek komunálního odpadu vč. jeho obalové složky - ve 

spolupráci se společností EKO-KOM a. s. již od roku 2004. Kraj se na projektu finančně spolupodílí. 
2. Rozvoj sběru použitých elektrozařízení - ve spolupráci se společností ASEKOL, s.r.o. (kolektivní 

systém pro zajištění plnění povinností výrobců elektrozařízení). Kraj se do projektu finančně 
nezapojuje, pouze některé akce zaštiťuje.

3. Intenzifikace zpětného odběru elektrozařízení a odděleného sběru elektroodpadu v Libereckém kraji - ve 
spolupráci se společností ELEKTROWIN a.s. (kolektivní systém pro zajištění plnění povinností 
výrobců elektrozařízení). Kraj se do projektu finančně nezapojuje, pouze některé akce zaštiťuje. 



6

Diskuse:
Löffelmann - Upozornil, že nejhorší výsledky v separaci odpadů jsou na území Liberce.
Jadrný - Uvedl, že firma A.S.A. Liberec s.r.o. má třídící linku, kde separovaný odpad dotřiďuje. Největší 
problém je ve využití separovaného odpadu, hlavně pak PET lahví. 

Návrh - usnesení:
č. usnesení: 3/2017/04 V Z, ŽP
Výbor Z a ŽP Zastupitelstva LK po projednání bere na vědomí zprávu o Vyhodnocení plnění Plánu 
odpadového hospodářství Libereckého kraje za rok 2015.

Hlasování:

PŘÍTOMNO: 14 PRO: 14 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 VÝSLEDEK:  přijato

6. Plán odpadového hospodářství Libereckého kraje na období 2016 - 2025

Členům Výboru byla v předstihu zaslána informace, že veškeré podklady k projednání bodu jsou 
k dispozici na http://zivotni-prostredi.kraj-lbc.cz/page329/plan-odpadoveho-hospodarstvi-libereckeho-
kraje-na-obdobi-2016-2025. Další informace poskytla pracovnice OŽPZ Ing. Markéta Miklasová. 
Předmětem bodu je seznámení s koncepcí Plán odpadového hospodářství Libereckého kraje 2016-2025 
(POH LK), která byla schválena Zastupitelstvem Libereckého kraje dne 26.1.2016 na základě usnesení 
29/16/ZK. Tento materiál byl kraj povinen schválit v samostatné působnosti dle § 43 odst. 8 zákona č. 
185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o odpadech“) a dle § 43 odst. 11 tohoto zákona byl povinen vyhlásit obecně závaznou vyhláškou 
jeho závaznou část.
Dokument byl schválen Ministerstvem životního prostředí ČR v souladu s § 43 odst. 10 zákona o odpadech 
a byl posouzen v rámci procesu SEA podle zákona č. 101/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí. Byly do něho zapracovány připomínky veřejnosti.
POH LK se týká všech subjektů, které na území kraje nakládají s odpady. V souladu se zákonem o 
odpadech (§ 43 odst. 3 až 6) se plán skládá z analytické, závazné a směrné části.
Analytická část obsahuje:
 Posouzení produkce odpadů v letech 2009-2013, informace o nejvýznamnější původcích odpadů,
 vyhodnocení systému nakládání s vybranými skupinami a druhy odpadů - komunální odpady, 

biologicky rozložitelné odpady, výrobky s ukončenou životnosti (např. elektrozařízení, vozidla, baterie), 
stavební a demoliční odpady, nebezpečné odpady, kaly z čistíren komunálních odpadních vod, odpadní 
oleje, odpady ze zdravotnické a veterinární péče, specifické skupiny nebezpečných odpadů (např. 
azbest, PCB), další skupiny odpadů (biologicky rozložitelné odpady z kuchyní a stravoven, železné a 
neželezné kovy), staré zátěže,

 vyhodnocení sítě zařízení nakládání s odpady - sběrné dvory, třídící linky, recyklační zařízení, drcení 
odpadů, kompostárny, zpracování elektroodpadů, zpracování autovraků, zařízení k energetickému 
využití odpadů a spalovny nebezpečných odpadů, skládky, rekultivace a terénní úpravy, biodegradace a 
dekontaminace odpadů.

Závazná část zcela respektuje závaznou část POH ČR a obsahuje 61 cílů (z nich 4 strategické, 23 
hlavních, 34 dílčích), zásady a opatření. Součástí závazné části je Program předcházení vzniku odpadů. 
Podle požadavku MŽP ČR jsou cíle převzaty z POH ČR. 
Příklady cílů POH LK:
Strategické cíle
 Předcházení vzniku odpadů a snižování měrné produkce odpadů.
 Minimalizace nepříznivých účinků vzniku odpadů a nakládání s nimi na lidské zdraví a životní 

prostředí.

http://zivotni-prostredi.kraj-lbc.cz/page329/plan-odpadoveho-hospodarstvi-libereckeho-kraje-na-obdobi-2016-2025


7

 Udržitelný rozvoj společnosti a přiblížení se k evropské „recyklační společnosti“.
 Maximální využívání odpadů jako náhrady primárních zdrojů a přechod na oběhové hospodářství.
Cíl pro komunální odpady
 Do roku 2020 zvýšit nejméně na 50 % hmotnosti celkovou úroveň přípravy k opětovnému použití a 

recyklaci alespoň u odpadů z materiálů jako je papír, plast, kov, sklo, pocházejících z domácností, a 
případně odpady jiného původu, pokud jsou tyto toky odpadů podobné odpadům z domácností.

Cíl pro biologicky rozložitelné odpady
 Snížit maximální množství biologicky rozložitelných komunálních odpadů (BRKO) ukládaných na 

skládky tak, aby podíl této složky činil v roce 2020 nejvíce 35 % hmotnostních procent z celkového 
množství BRKO vyprodukovaných v roce 1995. 

Cíl pro směsný komunální odpad
 Směsný komunální odpad (po vytřídění materiálově využitelných složek, nebezpečných složek a 

biologicky rozložitelných odpadů) zejména energeticky využívat v zařízeních k tomu určených 
v souladu s platnou legislativou. 

Směrná část definuje podmínky, předpoklady a nástroje pro splnění cílů stanovených v závazné části, 
systém řízení změn v odpadovém hospodářství a systém kontroly plnění POH LK. Koncepce také 
stanovuje kritéria pro typy, umístění a kapacity zařízení pro nakládání s odpady, které budou podporovány 
z veřejných zdrojů.
V kapitole Závazná část - podpora je popsána odpovědnost za plnění POH LK a zabezpečení kontroly 
plnění této koncepce.
V návaznosti na POH LK jsou obce povinny připravit vlastní plány odpadového hospodářství. 
Součástí analýzy bylo také vyhodnocení sítě zařízení (mapky s vyznačením, kde se zařízení nacházejí). 
Jejich rozmístění po kraji je nerovnoměrné.
Jedním z cílů POH, který by měl být realizován NNO či nějakou organizací LK je zřídit web 
k problematice Předcházení vzniku odpadů. 

Návrh usnesení:
č. usnesení: 3/2017/05 V Z, ŽP
Výbor Z a ŽP Zastupitelstva LK po projednání bere na vědomí obsah koncepce Plán odpadového 
hospodářství Libereckého kraje 2016-2025.

Hlasování:

PŘÍTOMNO: 14 PRO: 14 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 VÝSLEDEK:  přijato

7. Změna - rozpočtové opatření č. 87/17 - Spolufinancování EU - 2 projektové záměry Významné 
aleje Libereckého kraje - 3. etapa 

Členům Výboru byla v předstihu zaslána důvodová zpráva k problematice. Další informace poskytla 
pracovnice OŽPZ Ing. Radka Vlčková. Tento materiál je do RK a ZK předkládán ORREP.
Předmětem projednání je odsouhlasení 2 projektových záměrů, jejichž obsahem je stabilizace a ošetření 3 
vybraných alejí na území LK. Jedná se o odsouhlasení přípravy 3. etapy revitalizace významných alejí LK
a odsouhlasení přípravy žádosti o dotaci do OPŽP 2014-2020, prioritní osy 4 - Ochrana a péče o přírodu a 
krajinu, specifický cíl 4.3: Posílit přirozené funkce krajiny. Dále je součástí materiálu odsouhlasení ZR -
RO č. 87/17, kterou se vyčlení finanční prostředky na přípravu projektových žádostí a jejich povinných 
příloh.

A) Projektové záměry
1) Věcné zaměření jednotlivých projektových záměrů
Smyslem projektů je stabilizace a ošetření alejí:



8

1.1 Alej Karolíny Světlé - alej o počtu cca 250 stromů (lípa, jasan, javor, habr, bříza, dub) se nachází podél 
stezky Karolíny Světlé na p.p.č. 929 v k.ú. Český Dub. Tato stezka vede ze Starého Dubu do Českého 
Dubu. Dotčený pozemek je zcela ve vlastnictví Města Český Dub.

1.2 Zámecká lipová alej Stvolínky - alej tvoří 104 lip rostoucích podél cesty v zámeckém areálu na 
pozemcích p.č. 1071, 1072 a 1053 v k.ú. Stvolínky, Obec Stvolínky.  Pozemky č. 1053 a 1071 jsou ve 
vlastnictví obce Stvolínky, pozemek p.č. 1072 v současné době vlastní Biskupství litoměřické. Dle 
sdělení obce probíhá převod tohoto pozemku do vlastnictví obce.
Valteřická alej - lipová alej tvořená 11 stromy je situována podél místní účelové komunikace u 
hřbitova na pozemku p.č. 428 v k.ú. Valteřice v Krkonoších, Obec Horní Branná. Dotčený pozemek je 
zcela ve vlastnictví Obce Horní Branná.

Vlastníci pozemků byli o záměru předem informováni. Projekty nevyžadují žádné výkupy nebo nájmy 
pozemků, lze je realizovat se souhlasem vlastníků pozemků. Tento projekt navazuje na I. a II. etapu 
ošetření významných alejí v Libereckém kraji. Realizací projektu dojde ke stabilizaci, ošetření a případně 
k dosadbám stromů v alejích. Rozsah a způsob prací musí být teprve navržen v rámci zpracování 
inventarizace alejí a přírodovědného posouzení.
S dotčenými obcemi, tj. Obcí Horní Branná, Městem Český Dub a Obcí Stvolínky byla předjednána jejich 
finanční spoluúčast na projektech, a to ve výši 50 % vlastního podílu žadatele. Obce s tímto předběžně 
počítají, způsob a přesný rozsah spoluúčasti obcí musí být vyřešen v rámci přípravy jednotlivých žádostí.
2) Předpokládaný hlavní zdroj financování
Projekt bude připravován do 59. výzvy OPŽP 2014-2020, prioritní osy 4 - Ochrana a péče o přírodu a 
krajinu, specifický cíl 4.3: Posílit přirozené funkce krajiny. V případě, že nebude do této doby zpracována 
projektová dokumentace a žádost o poskytnutí dotace, bude projekt směřován do další plánované výzvy 
v roce 2018.
3) Předpokládaná struktura finančních zdrojů
- 80 % strukturální a investiční fondy EU
- 20 % vlastní podíl žadatele
4) Rámcová finanční velikost projektu
Celkové odhadované náklady jednotlivých projektů jsou: 
1. Alej Karolíny Světlé - 2.000.000,00 Kč
2. Zámecká lipová alej Stvolínky a Valteřická alej - 1.400.000,00 Kč
5) Rámcová předpokládaná míra spolufinancování
V rámci podpory OPŽP 2014-2020, prioritní osy 4, specifický cíl 4.3, je míra spolufinancování pro kraje 
20 %. Celkový předpokládaný vlastní podíl bude tedy 680.000,00 Kč pro oba projekty.
1. Alej Karolíny Světlé - 400.000,00 Kč
2. Zámecká lipová alej Stvolínky a Valteřická alej - 280.000,00 Kč
V souvislosti s tím, že dotčené obce by se měly podílet z 50-ti % na vlastním spolufinancování projektu, 
lze předpokládat spolufinancování kraje ve výši 340.000,00 Kč.
6) Předpokládaný harmonogram
Realizace projektu je předpokládána v letech 2018 až 2019.
7) Předpokládaný vznik nových pracovních míst projektových manažerů
Nová pracovní místa nebudou vytvořena.

B) Příprava projektových žádostí
Základním podkladem pro zpracování projektové žádosti je Projektová dokumentace (prováděcí 
dokumentace) včetně položkového rozpočtu a dále dendrologický posudek stromů. Dalším nutným 
podkladem je přírodovědný průzkum. Tuto dokumentaci musí LK nechat zpracovat autorizovanou osobou 
resp. odborníkem v daném oboru. Dále je zapotřebí obstarat veškerá stanoviska dotčených orgánů a 
vlastníků pozemků. Poté je teprve možné sestavit vlastní projektovou žádost. 
Předpokládané náklady na zpracování projektové dokumentace včetně položkového rozpočtu, 
dendrologického posudku, přírodovědného posouzení a zpracování projektových žádostí činí pro oba 
projekty dohromady 340.000,00 Kč. 



9

C) Finanční prostředky na přípravu projektu
Finanční prostředky na přípravu projektu ve výši 340.000,00 Kč jsou řešeny předmětnou ZR - RO č. 87/17. 
Předmětem této ZR - RO je snížení výdajů v kapitole 923 03 - Spolufinancování EU, ekonomický odbor, 
kofinancování ROP a TOP o částku 340.000,00 Kč a současně navýšení výdajů v kapitole 923 02 -
Spolufinancování EU, odbor regionálního rozvoje a evropských projektů o částku 340.000,00 Kč na 
přípravu 2 projektů, vč. projektových žádostí a všech povinných příloh.

Diskuse:
Dvořák - Dotaz na vlastnictví pozemků. Uvedl, že některé pozemky vlastní litoměřické biskupství. 
Odpověď Vlčková - Vlastnictví pozemků je vyřešeno, pozemky přejdou do vlastnictví obcí.

Návrh usnesení:
č. usnesení: 3/2017/06 V Z, ŽP - ZK/3/17/35  
Výbor Z a ŽP Zastupitelstva LK po projednání souhlasí se ZR - RO č. 87/17, kterou se navyšují výdaje 
v kapitole 923 02 - Spolufinancování EU, odbor regionálního rozvoje a evropských projektů o částku 
340.000,00 Kč na přípravu projektů, vč. projektových žádostí a všech povinných příloh k projektovým 
záměrům: a) Významné aleje Libereckého kraje - 3. etapa: Ošetření aleje Karolíny Světlé, b) Významné 
aleje Libereckého kraje - 3. etapa: Ošetření Zámecké lipové aleje Stvolínky a Ošetření Valteřické aleje.
Výbor Z a ŽP doporučuje Zastupitelstvu Libereckého kraje schválení této ZR - RO.

Hlasování:

PŘÍTOMNO: 14 PRO: 14 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 VÝSLEDEK:  přijato

Po hlasování jednání opustil pan Jadrný. Počet hlasujících se tak snížil na 13. 

8. Změna rozpočtu - rozpočtové opatření č. 65/17 - Transfery, poskytnutí účelových dotací v rámci 
rozpočtu odboru životního prostředí a zemědělství 2017

Členům Výboru byla v předstihu zaslána důvodová zpráva k problematice. Další informace poskytl 
pracovník OŽPZ Ing. Karel Pop.
Navrhovaný materiál nezakládá nové požadavky na rozpočet kraje pro rok 2017 - veškeré výdaje jsou 
kryty z finančních prostředků odboru životního prostředí a zemědělství.
ZR - RO č. 65/17 je navrhován přesun finančních prostředků z kapitoly 914 08 - Působnosti (dílčí ukazatel 
Rozvoj zemědělství, rozpisový ukazatel Provozní potřeby - zemědělství a dílčí ukazatel Hospodaření 
s odpady, rozpisový ukazatel Výstup dle nového Plánu odpadového hospodářství LK) do kapitoly 917 08 -
Transfery v celkové výši 900.000,00 Kč z důvodu poskytnutí dotace Regionální agrární radě LK ve výši 
800.000,00 Kč na realizaci akcí na podporu zemědělství a potravinářství v Libereckém kraji v roce 2017 
(změna způsobu financování) a na navýšení finančních prostředků pro poskytnutí dotace pro Potravinovou 
banku (vyšší potřeba v roce 2017). 
Předmětem materiálu je dále projednání poskytnutí dotací z rozpočtu OŽPZ. Předmět, příjemce a výše 
podpory jsou již součástí schváleného rozpočtu OŽPZ pro rok 2017 (usnesení č. 82/V/16/ZK ze dne 20.12. 
2016). Materiál je nově doplněn o dotaci pro Regionální agrární radu LK a navýšení dotace pro 
Potravinovou banku. Činnost Potravinové banky přispívá k plnění cílů Plánu odpadového hospodářství LK 
2016 - 2025, zejména k plnění hlavního cíle Programu předcházení vzniku odpadů, kterým je: 3.1.2.1 
Koordinovaným a jednotným přístupem vytvořit podmínky k nižší spotřebě primárních zdrojů a 
postupnému snižování produkce odpadů. Dále k plnění dílčích cílů POH LK: 3.1.2.1 g) Věnovat maximální 
pozornost odpadům z potravin a vytvořit podmínky pro postupné snižování těchto odpadů na všech 
úrovních potravinového cyklu (fáze výroby potravin včetně jejich uvádění na trh a konzumace). 3.1.2.1 j) 
Podporovat využívání servisních a charitativních středisek a organizací za účelem prodlužování životnosti 
a opětovného používání výrobků a materiálů.



10

Cílem podpory jsou následující projekty:
• Podpora nadregionálních veřejných služeb ZOO Liberec v roce 2017 - příjemce Zoologická zahrada 

Liberec, příspěvková organizace - 1.500.000,00 Kč
• Specializační studium pro koordinátory EVVO na základních a středních školách SS 250 - příjemce 

Zoologická zahrada Liberec, příspěvková organizace - 104.000,00 Kč
• Podpora sítě škol zabývajících se EVVO M.R.K.E.V. - příjemce Zoologická zahrada Liberec, 

příspěvková organizace - 120.000,00 Kč
• Podpora škol v programu EKOŠKOLA - příjemce Zoologická zahrada Liberec, p.o. - 30.000,00 Kč
• Vydávání časopisu Krkonoše - Jizerské hory - příjemce Správa Krkonošského národního parku -

50.000,00 Kč
• Grantový fond ekologické výchovy dětí v Libereckém kraji - příjemce Nadace Ivana Dejmala pro 

ochranu přírody - 50.000,00 Kč
• Podpora činnosti - příjemce Geopark Český ráj o.p.s. - 250.000,00 Kč 
• Podpora činnosti - příjemce Geopark Ralsko o.p.s. - 250.000,00 Kč 
• Příspěvek na činnost včetně zpravodajství - příjemce Agrární poradenské a informační centrum 

Libereckého kraje - APIC - 300.000,00 Kč 
Významnou a pro existenci odvětví důležitou činností pracoviště je kampaň na podporu regionálních 
potravin. 

• Potravinová banka Liberec z.s. - projekt Potravinová banka Liberec - 220.000,00 Kč
• Regionální agrární rada Libereckého kraje, zájmové sdružení právnických osob - Realizace 

vzdělávacích a osvětových akcí z agrární oblasti - 800.000,00 Kč
V průběhu roku 2017 bude realizováno minimálně 23 osvětových a vzdělávacích akcí.

Diskuse:
Proběhla rozsáhlá diskuze ve věci dotace Regionální agrární radě LK (Realizace vzdělávacích a 
osvětových akcí z agrární oblasti - 800.000,00 Kč). Důvodem diskuze bylo konkrétní použití financí na 
jednotlivé akce. Členové Výboru požadují na příštím zasedání Výboru představit detailní rozpočet 
jednotlivých akcí podpořených v roce 2016 (bude připraveno a předloženo tajemníkem Výboru Ing. 
Komrzým).
Členové Výboru dále požadují z materiálu do ZK odstranit větu o případné nerealizaci akce a její nahrazení 
jinou akcí a položku „zemědělský ples“ nahradit položkou „podpora prezentace regionálních potravin na 
zemědělském plese.“ Odpověď Komrzý - Dle pravidel DF LK je nutné realizovat vždy min. 90 % 
indikátoru, aby mohla být poskytnuta dotace v plné výši. Změna názvu položky bude vzata v potaz pro akci 
v 2/2018. 
Členové Výboru dále upozornili, že se jedná o akce hlavně z Liberecka a nikoliv z celého kraje. Odpověď 
Komrzý - Akce probíhají na území celého kraje. Vždy záleží na existenci spolupracujícího subjektu 
v daném místě, bez něho je realizace řady akcí z různorodé nabídky velmi problematická.  

Návrh usnesení:
č. usnesení: 3/2017/07 V Z, ŽP - ZK/3/17/25  
Výbor Z a ŽP Zastupitelstva LK po projednání souhlasí se ZR - RO č. 65/17, kterou se navyšují výdaje 
kapitoly 917 08 - Transfery, odbor životního prostředí a zemědělství o celkovou částku 900.000,00 Kč, 
s poskytnutím účelových dotací z rozpočtu kraje, v rámci rozpočtu OŽPZ 2017 dle přiloženého 
tabulkového přehledu v úhrnném objemu 3.674.000,00 Kč a se vzorem smlouvy o poskytnutí účelové 
dotace z rozpočtu OŽPZ a doporučuje ZLK schválení těchto materiálů.  
Výbor Z a ŽP dále požaduje předložení podrobného vyúčtování jednotlivých akcí z oblasti zemědělství a 
souvisejících oborů podpořených prostřednictvím Regionální agrární rady LK v roce 2016 na příští 
zasedání Výboru dne 20. dubna 2017.

Hlasování:

PŘÍTOMNO: 13 PRO: 13 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 VÝSLEDEK:  přijato



11

9. Změna termínu realizace projektu Obce Bílý Potok - Smlouva o poskytnutí účelové dotace z FOV 
LK, PVA č. OLP/2582/2016

Členům Výboru byla v předstihu zaslána důvodová zpráva k problematice. Další informace poskytl
pracovník OŽPZ Ing. Karel Pop. 
Předmětem materiálu je prodloužení termínu realizace a závěrečného vyúčtování projektu Kanalizace Bílý 
Potok. V roce 2015 Obec Bílý Potok předložila žádost do vyhlášené Výzvy pro poskytnutí dotace z FOV 
LK, PVA. ZLK na svém zasedání dne 21.6.2016 usnesením č. 361/16/ZK rozhodlo o přidělení dotace. 
Termín realizace aktivit daný vyhlášenou výzvou pro rok 2015 byl stanoven v termínu od 1. ledna 2015 do 
31. května 2017. Vzhledem k tomu, že podmínka realizace projektu do 31. května 2017 je součástí 
schváleného Programu vodohospodářských akcí, je prodloužení termínu za toto datum předloženo radě i 
zastupitelstvu kraje k posouzení.
Liberecký kraj uzavřel s Obcí Bílý Potok Smlouvu o poskytnutí účelové dotace z rozpočtu LK - FOV LK, 
PVA č. OLP/2582/2016  (Smlouva). Parametrem projektu je Projektová dokumentace k územnímu řízení –
1 ks. Celková výše účelové investiční dotace tak může činit až 70 % z celkových způsobilých výdajů, 
maximálně však 201.000,00 Kč. Dosud byla na realizaci akce vyplacena záloha ve výši 180.900,00 Kč. 
Předmětem dotace bylo zpracování projektové dokumentace k územnímu řízení, která navrhne 
odkanalizování Obce Bílý Potok. Technické řešení odkanalizování Obce Bílý Potok, které bylo žadatelem 
navrhováno v době podání žádosti, bylo v souladu s Plánem rozvoje vodovodu a kanalizací Libereckého 
kraje (PRVK LK). Po provedení průzkumů na místě a při samotném zpracovávání dokumentace vyšlo 
najevo, že vzhledem ke konfiguraci terénu není možné vyprojektovat funkční kanalizační soustavu a 
současně dodržet podmínku stanovenou PVA, že musí být projekt v souladu s tímto dokumentem. Aby měl 
projekt smysl, je nutné nejprve provést změnu v PRVK LK, tak aby se navrhované technické řešení 
promítlo i v dané koncepci a v době ukončení realizace projektu mohl žadatel dodržet základní podmínky 
programu. Proto žadatel nyní žádá o změnu termínu realizace projektu. S termínem ukončení realizace 
projektu souvisí i termín závěrečného vyúčtování, které má být předloženo do 50 kalendářních dnů od 
ukončení realizace projektu.
Z výše uvedených důvodů, je nutné prodloužit termín realizace z 31. května 2017 do 31. března 2019 a 
termín vyúčtování projektu z 20. července 2017 do 20. května 2019. 

Návrh usnesení:
č. usnesení: 3/2017/08 V Z, ŽP - ZK/3/17/26  
Výbor Z a ŽP Zastupitelstva LK po projednání souhlasí se změnou termínu realizace projektu Obce Bílý 
Potok pod názvem Kanalizace Bílý Potok z 31.5.2017 do 31.3.2019 a s prodloužením termínu pro 
předložení závěrečného vyúčtování projektu z 20.7.2017 do 20.5.2019 z důvodu zajištění souladu projektu 
s Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací Libereckého kraje. Výbor Z a ŽP dále souhlasí se zněním dodatku
č. 1 ke smlouvě OLP/2582/2016. Výbor Z a ŽP doporučuje Zastupitelstvu Libereckého kraje schválení 
tohoto materiálu.

Hlasování:

PŘÍTOMNO: 13 PRO: 13 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 VÝSLEDEK:  přijato

10. Různé 

Ing. Kubíček poskytl informaci o akci Ukliďme příkopy, která je součástí celostátní kampaně Ukliďme 
Česko. Poděkoval obcím, které se do kampaně zapojily. Vyzval k zapojení dalších.
Ing. Pop pozval členy Výboru na Mysliveckou konferenci, která se uskuteční v sobotu 1. dubna v budově 
Krajského úřadu Libereckého kraje.



12

11. Závěr             

Předseda Výboru poděkoval členům za účast a ukončil jednání.              

Liberec, dne 23.3.2017

Zapsala: Kateřina Nečásková, DiS.        
zastupující tajemníka Výboru zemědělství a životního prostředí 
Zastupitelstva Libereckého kraje

Zápis ověřila: Ing. Zuzana Wudyová
členka Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje

Mgr. Roman Baran
předseda Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje


	ZÁPIS č. 3/2017

